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Beantwoording vragen inzake nazorg ex-gedetineerden

Geachte heer Visser,
Tijdens de commissie Bestuur van 24 september jl. heeft u de volgende vraag gesteld:

Bij het punt veiligheid staat dat de gemeente nazorg moet verlenen aan 365
gedetineerden die uit de gevangenis ontslagen worden. U wijst op de extra gelden die de
staatssecretaris onlangs beschikbaar heeft gesteld om te komen tot tijdelijke huisvesting
van deze mensen. Uw voormalige werkgever, het Leger des Heils, heeft daarvoor in
Noord-Holland het Prison Gate Office. Zo zijn er meer instellingen actief op dit terrein.
Het gaat er hem om dat deze 365 mensen niet zonder dak of inkomen op straat
belanden, terwijl er wel middelen beschikbaar zijn.

Naar aanleiding daarvan is het volgende antwoord gegeven. Voor alle 365 ex-
gedetineerden uit Haarlem wordt nazorg ingezet. Daarbij wordt geen verschil gemaakt
in dakloos of niet dakloos.

Het klopt dat er sinds oktober 2014 gelden beschikbaar zijn voor woon- en
werktrajecten voor ex-gedetineerden, de zgn. van der Staaij-gelden. Dit is naar
aanleiding van een motie die de CU vorig jaar heeft ingediend. Voor de regio
Kennemerland komt dit neer op een subsidie van ongeveer 55.000 euro. Het
subsidiebedrag is onder beheer van de gemeente Haarlemmermeer.

Alle gemeenten in Kennemerland (minus Heemstede) hebben vorig jaar zomer
afgesproken deze subsidie regionaal te bundelen, en het Codrdinatiepunt Nazorg in het
Veiligheidshuis de inzet van trajecten te laten codrdineren. In overleg met de 9
gemeenten is er gekozen voor de inkoop bij 3 aanbieders: Woontrajecten bij Prison
Gate Office (waarover hieronder wordt gesproken), re-integratie(werk)trajecten bij
Agros, en woonbegeleidingstrajecten bij SIG (voor ex-gedetineerden met LVB
problematiek). Van elk van de aanbieders kost een traject gemiddeld zo’n 5.000 euro.
De verwachting is dat er tussen de 10 — 12 trajecten per jaar worden ingezet. Dit is dus
voor de hele regio. Afgesproken is dat wij bij de inzet van trajecten rekening houden
met de hoeveelheid ex-gedetineerden per gemeente. Zo zullen er dus meer trajecten zijn
voor Haarlem dan voor Zandvoort.
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De subsidie 2014 en 2015 is samengevoegd, aangezien de toekenning van 2014 pas per
oktober heeft plaatsgevonden. Tot nu toe zijn er 10 trajecten ingezet (5 woontrajecten

" bij PGO, 5 werktrajecten bij Agros), welke 3 voor Haarlem en 7 voor de andere

regiogemeenten.

In vervolg op de raadsvergadering van 1 oktober jl. heeft u op 2 oktober 2015

aanvullende vragen hierover gesteld:

1) Wat wordt bedoeld met de status geel (in de bestuursrapportage)? Wat is er nodig
om dit op groen te krijgen?

2) s het aantal uitgebreide trajecten voldoende of zouden het er eigenlijk meer moeten
zijn maar is daar geen budget voor?

3) Enis de reguliere nazorg voor de ex-gedetineerden die niet zo’n traject nodig
hebben voldoende?

Met deze brief geven wij antwoord op uw aanvullende vragen.

Antwoord 1

De codrdinatie van de nazorg van ex-gedetineerden richt zich op de verschillende
leefdomeinen, waaronder wonen en inkomen. In de praktijk is gebleken dat ex-
gedetineerden vaak te maken hebben met multiproblematiek — variérend van schulden
tot het ontbreken van goede huisvesting en dagbesteding — waardoor oplossingen
ondanks de inzet niet direct voorhanden liggen. Er wordt daarom blijvend gewerkt aan
de optimalisering van de aansluiting tussen zorg en veiligheid.

Antwoord 2

Het aantal trajecten dat ingezet kan worden vanuit de Van der Staaij gelden zijn nu
voldoende. Er is wel een wens om de middelen breder in te zetten, bijvoorbeeld daar
waar het gaat om directe ondersteuning van de gedetineerden. Deze wens is inmiddels
neergelegd bij de minister van Veiligheid en Justitie.

Onlangs heeft staatssecretaris Dijkhof van Veiligheid en Justitie kenbaar gemaakt dat er
opnieuw een mogelijkheid is voor gemeenten om subsidie voor 2016 aan te vragen voor
het begeleiden van ex-gedetineerden. Doel van het nieuwe beleidskader is het
stimuleren van trajecten op het terrein van wonen en werken voor ex-gedetineerden. Het
subsidiebeleidskader betreft de uitwerking van een door de Tweede Kamer aanvaarde
motie van SGP-lid Van der Staaij, om structureel middelen ter beschikking te stellen
voor trajecten voor begeleiding rond wonen en werken voor ex-gedetineerden.

Een te ondersteunen traject:

« bestaat uit activiteiten gericht op ex-gedetineerden voor begeleiding rond werken en
wonen

« is een onderdeel van een integrale aanpak op de vijf basisvoorwaarden voor re-
integratie: werk & inkomen, zorg, identiteitsbewijs, schuldhulpverlening en onderdak.

Voor 2016 is in totaal € 2,4 miljoen subsidie te verdelen. Ondersteuning kan worden
aangevraagd door één gemeente of één gemeente die ook namens andere gemeenten,
binnen bijvoorbeeld een regio van een Veiligheidshuis, dan wel namens een
maatschappelijke instelling, een subsidieaanvraag indient. De gemeente
Haarlemmermeer zal — net als in 2015 — namens heel Kennemerland de
subsidieaanvraag doen.
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‘De codrdinatie van de nazorg ex-gedetineerden vindt plaats vanuit het Veiligheidshuis
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Antwoord 3
Kennemerland en is ten behoeve de gemeenten in Kennemerland. De gemeente

Haarlem levert een financiéle bijdrage van € 55.000,-, zoals opgenomen in het
Actieprogramma Veiligheid en Handhaving 2015.

De reguliere nazorg is voldoende. Vanuit de reguliere nazorg worden alle gedetineerden
gescreend op vijf leefgebieden (waaronder wonen en inkomen). Binnen de penitentiaire
inrichting (PI) wordt met hen een gesprek gevoerd om vast te stellen of er een
hulpvraag is. Nazorg is op vrijwillige basis, ofwel er volgt een aanbod bij een
hulpvraag. De groep mensen die geen hulpvraag hebben is beperkt. Binnen deze groep
worden de dwang- en drangmogelijkheden altijd getoetst en zo mogelijk toegepast.

Hoogachtend,

De burgemeester,




